1674. Fonseca, Doutor Fonseca de Azeve-
do.

Hæc sententia fuit fundata in delibera- 151
tionibus sequentibus.

Non leve vertitur dubium inter conten-
dentes dictæ successionis maioratus institu-
ti à nobili Francisco da Costa simplicibus
verbis, ut scilicet post mortem Dominici
Nunes da Costa fratris primo vocati post
uxorem, succederet ejus filius per lineam
rectam, sine aliqua declaratione legitimata-
tis, vel illegitimatis, ut appareat fol. 28. ubi
solum constat fuisse testatoris intentionem,
maioratum instituere eo pacto, ut semper
masculus fæminam præcederet, dum non es-
set Monachus, nec Clericus.

Ex ista institutoris succedendi præstata
forma, quæ debet omnino observari ex no-
tatis ad L. cum ita §. in fideicomissso ff. legat.
2. Ord. lib. 4. tit. 100. §. 3. Molin. de primogen.
lib. 1. cap. 6. num. 22. Cabed. 1. p. dec. 121.
Mantic. lib. 8. tit. 1. num. 23. Valens. cons. 97.
num. 210. oritur dubiam, & contentio in-
ter patruellos; siquidem prætendit Actor
tanquam proximior ultimo possessori exclu-
dere Reum ejus filium maioratus possesso-
rem, eo quod illegitimus est, licet naturalis
legitimatus per re scriptum Principis; ad
quod cum multa sint dicta à Doctoribus, &
à peritis Advocatis late repetita, ne omnino
eorum lecturas transcribam, opera pretium
tantum duxi, discutere quæstionem, utrum
simplici filiorum appellatione veniant natu-
rales per rescriptum Principis? Ex cujus re-
solutione pendet alia quæstio, utrum scilicet
filius naturalis legitimatus faciat deficere
conditionem, si sine liberis, in institutioni-
bus positam, ac excludat substitutum?

Diffusam, & latam materiam continet dis- 154
putatio: intrincatam, & difficilem, ut cum
Castilho loquar, qui per illam late discurrit
lib. 5. quotidianarum cap. 82. à num. 13. &
cap. 106. per totam, & lib. 4. cap. 22. à n. 40.
quam ob rem longius, quam cupiam parte
labitur deliberatio, ut muneri injuncto pro
viribus satisfaciam.

Supponitur in facto, quod Actor legitimi-
mus est nepos ex filia Dominici Nunes da 155
Costa fratris instituentis, qui illum primo
vocavit post uxorem, & Reus nepos etiam
ex filio prædicti Dominici, qui tanquam
masculus successit, ac administravit maiorau-
tum, & cum prolem legitimam non habe-
ret, filium habens naturalem, Reum illum
in vita legitimare fecit, & à Principe legiti-
mationem, vel potius ejus confirmationem
impetravit, quæ in actis appetit fol. 56 vers.
cum clausulis amplis, assuetis tamen, qua-
rum

rum methodum tradit Caminha in forma
contraetui fol. 109.

Ad quæstionem igitur pro Actore legiti-
mo est texus capitalis in L. filium ff de his
qui sunt sui, vel alieni juris, cuius verba sunt:
Filius eum diffinimus, qui ex viro, & uxore
eius nascitur; in quo jure filios solos appelle-
bat, qui ex iustis nuptijs nascuntur; quia
nuptiæ filium approbat: est text in L. quia
semper ff de in jus vocando, & præsumitur
iustus filius, qui ex legitimo matrimonio na-
tus est. L. 1. §. Iulianus ff. de liber. agnosc.
L. 1. §. si quis non ff. de carbon. edit. L. fin. ff.
de probationib. ubi notant DD. & ad princi-
pium institutum de patria potest. & ad Principium
institutum Cod. de nuptijs, & ad titulum qui filii
sint legi imi in decretalibus; quorum mate-
riam late disputauit DD. Covas de sponsalib.
2. p. cap. 1. §. 18. & practicar. cap. 9. & cap. 17.
Menoch lib. 4. præsumpt. 77. Costa in cap. si
pa er, 1. p. verbo uxorem ex num. 19. Castilh.
in principio citatus, & alij quamplurimi, jux-
ta quorum sensum non admittitur naturalis
ad feudum, nec ad successionem patrona-
tuum, & ad alia, quæ ultra citatos lato cala-
mo discurrit Larrea dec. Granat. 1 p. disposit.
32. num. 1. quam ob rem, cum Reus ex legi-
timis nuptijs non sit procreatus, filius pro-
prius non potest dici, nec comprehendendi in
generali vocatione filiorum ad hujus ma-
ioratus successionem, & contra eum sunt
fortiter Molin. de primogen lib. 3. cap. 3. per
totum, ubi multa videri possunt; & alij qua-
plurimi.

Pro contraria vero parte facit, quod jura
omnia loquentia de filiis legitimis locum ha-
bent in filiis legitimatis, L. liberos, Cod. de
jure deliberand. Roxas in epitome succession.
cap 23. num. 35. & 36. at vere legitimatus,
perinde est ac vere legitimus, Cabed. 2. p. dec.
69. num. 2. & nanciicitur omnia jura legi-
timorum, Auth. quibus modis naturales effi-
cientur legitimis; quæ sane verba invenian-
tur in Auth. liceat collat. 6. quibus modis
naturaliter efficiantur sui, § illud, & §. si
igitur, & §. reliqui collat. 7. L. cum quis ad fi-
num de naturalib. liber. & post legitimatio-
nem in nihil different à legitimis: Carvalh.
de una, & altera 4. p. cap. 1. ex numer. 225.
& sunt in potestate parentum, saltem defi-
cientibus legitimis, ex text. in L. jubemus 6.
Cod. de naturalibus liber. comprehenduntur
sub generali appellatione filiorum in patro-
natibus, fideicommissis, & primogenijs, nisi no-
minatum excludantur, quod tenent plures
relati per Larream dec. Granat. disput. 32. n.
5. & num. 51. & per Cald. conf. 4. num. 27. &
28. & conf. 9. num. 46. sub vers. qui legitimis

includantur, ut ex Palecto, & alijs tradit
Castilh. quotid. lib. 4. cap. 22. num. 4. & num-
eris sequentibus; alias prærogativas referunt ad
hunc finem tendentes, & legitimatos appro-
bantes Pegas ad Ord. lib. 1. tit. 3. §. 1. cap. 35.
qui non differunt à legitimis, Molin. de pri-
mogen. lib. 3. cap. 3. num. 1. ubi ejus Addictio,
Pegas supra cap. 1. num. 111. & habentur
pro veris, ac legitimis filiis Scobar de puri-
tate sanguinis 2. p. quæstio 4. §. 6. num. 23.
Antonel de tempor. legal. lib. 2. cap. 55. n. 65.
Porriug. novilime de donationib. Reg. 2. p.
cap. 16. n. 12. & n. 16.

Quibus, & alijs perpensis à Doctoribus
relatis, clausula effectum inculcat patriæ
potestatis, quæ competit legitimis, de quo
etiam Barbos. & ab eo citati in L. quæ dotis à
num. 164. versiculo contrarium tamen. ff. so-
lut. matrimon. Gutierr. in repetition. §. sui a. n.
201. institut. de hæred qualitat. & different. di-
cendum certe videtur, quod Reus, qui le-
gitimatus appareret, ut fol. 59. vers. & fol. 60.
cum amplissimis clausulis, quibus eum Prin-
ceps plene natalibus restituit, ac fecit legiti-
mum, etiam ad maioratus successionem ve-
re filius est censendus, & judicandus, præci-
pue cum sit naturalis, & à patre in vita le-
gitimatus, & ex legitimatione vere, ac pro-
prie legitimus sit, ex cōmuni doctrina, de
qua Bartol. in Auth. item sine, Col. de natu-
ralibus lib. & in §. & quid si tintum, L. Gal-
lus, num. 15. Cost. in eodem §. num. 166. L.
quisquis. Cod. ad Leg. m. Iulii, Auth. quibus
modis efficiantur legit. §. si vero, Auth. quibus
modis efficiantur sui §. penultimo, & ultimo,
Cost. supra dict. num. 166. ad fin. & num. 160.
versiculo ceterum, Phœb. deo. 171. num. 35.
& num. 87. & 1. p. dec. 97. num. 13. & 24.
Cald. in L. si curatorem, verbo sine curatore, &
num. 51. versiculo sed controversum est, San-
ches lib. 7. decalogi. cap. 9. num. 17. Gratian.
forens. cap. 496. num. 8. & seqq. Gail lib. 2.
observatione 140. num. 1. & 6. Barbos de ap-
pellatione verborum, appellatione 99. num.
36.

De potestate Principis plene constat, nec
est dubitandum, quod impræsentiarum il-
lāma habere supremam, saltem quoad illa
impedimenta, quæ de jure positivo, civili, &
humano proveniunt, seu quoad ea, quæ ille-
gitimis ab eodem jure humano interdicun-
tur, veluti, quoad successiones, honores,
dignitates, & privilegia. Auth. quibus modis
natura efficiantur legitimi, §. sit igitur licen-
tia collatione 6. Auth. quibus modis naturales
efficiantur sui, §. si quis autem defunctibus, &
§. reliqui collatione 7. Auth. de trien. & se-
mis. §. consideramus collatione 3. si quidem

natus fuit Reus ex soluto, & soluta, ac perinde naturalis, ex Ord lib. 4. tit. 92. in principio, quæ in hac parte sequuta est jus Pontificium in cap. innotuit, ubi glossa, verbo conjugata de electione communiter recepta per Barbos. in remiss. ad eandem Ord. & ex alijs iuribus, & D.D. ac ultra citatos Petri Gregor. sintag lib. 45. cap. 9. Gutierr. predicto lib. 3. §. 55. Pichard. ad titulum instit. de hereditatib. que ab intestato deferunt. in princip. & §. 6. & seqq. tradit cum Bart. & alijs Fragos. de Regimine Republicæ p. 1. lib. 3. disput. 6. § 4 num 54. nov. sime Portug. ubi supra dict. cap. 16 à princip.

160 Hæc cum ita procedant de jure cōmuni, ut inquiunt predicti D.D. & omnes qui asserunt legitimationes hujus Regni non tales judicari, sed dispensationes appellari, & ut tales restringi, & non extendi, ut ultra alios videre est per Cald. de nominat. q. 21. num. 65. & 84. Gigas de pens. q. 86. num. 4. Cabed. 2. p. dec. 69. num. 17. Valasc. cons. 165. num. 6. & de part. cap. 12. num. 42. Gam. dec. 383. num. 5. Portug. num. 14. sup. attamen certum est, quod filius legitimatus in hoc Regno, quoad ea quæ in charta legitimacionis continentur, & exprimuntur, habetur ac si de legitimo matrimonio nasceretur, quod probatur ex illis verbis legitimacionis, ibi: *Come se de legitimo matrimonio fora nascido, semel atque iterum repetitis Cabed. 2. p. d. dec. 69. num. 3.* & pro constanti teneo, quod licet legitimaciones hujus Regni quoad successionem r. strictive concedantur, vere, & proprie legitimaciones dicuntur, non dispensationes, iuxta distinctionem, quam faciunt D.D. ad intentum, inter legitimaciones, & dispensationes, dum inquiunt, legitimacionem esse non dispensationem, si Princeps aliquem efficiat legitimatum ad honores, successiones testamentaria, & alia, adjiciens, ut patri succedat in eo, quod patri placuerit. Ita tenet Decius cons. 156. col. fin. Curt. senior cons. 73. vers. sed præmissis, & alij quam pluri ni relati à Costa in d. §. & quid si tantum t. p. num. 152. Covas de sponsalib. 2. p. cap. 8 § 8. num. 1. & 6. Castilb. lib. 4. cap. 22 num. 3. Menoch. cons. 737. num. 6. lib. 8. Molin. de primogen. lib. 3. cap. 2. num. 8. alter de iust. tom. 1. disput. 173. vers. dubitant D.D. & ibi ad caleem excusat Gam. Cabed. & alios, tenentes contrarium, & disp. 149. illas legitimaciones esse profiteantur, quod & cum plurimis discurrit Castilb. quotidian. lib. 4. cap. 22. num. 63. & resolutive referens infinitos ex n. 48.

161 Qæ quidem traditio legitimacionibus hujus Regni applicari planum est, & si

de qua in præsentî, cum Reus sit filius vero naturalis, ut dictum permanet, ex soluto, & soluta natus, & in vita patris per eam legitimatus, cuius respectu plene constat de intentione Principis, & ejus voluntate, quod Reum legitimavit, & vere legitimum fecit; non autem cum eo dispensavit, ut cum alijs considerat Valasc. Cald. cons 4. à num. 16. & in L. si curatorem, verbo sine curatore, n. 53. vers. caterum, Tiraquel. in L. si unquam, verbo donatione, num. 253. Fragos. de reg. reipubl. I. p. disp. 6. lib. 3. §. 6. num. 85. optime Castilb. dict. lib. 4. cap. 22. num. 156. vers. vere tamen, & num. 160. ubi plenus de effectibus legitimacionis. Et juxta hanc sententiam, cum pater Rei decederet absque legitimâ prole ex nuptijs productâ, & Reus illam haberet legitimacionem, tanquam ejus filius, & descendens legitimus reputandus est, siquidem qualitas filij secundum mortis tempus est intelligenda, L. Titius ff. de testamento milit. Barbos. ibi, & in L. ex facto in secunda oppositione, & in L. centurio num. 31. ff. vulgar. Gam. dec. 167. num. 4. & cæteris consanguineis est præferendus, text in L. ex facto §. si quis rogatus ff. ad Trebelian. siquidem cum institutor loquutus fuisset per verbum naturale, filhos, ut videre est fol. 27. nihil mirum, si appellatione filiorum veniant naturales tantum, quanto magis legitimati, ut cum multis tradit Larr. dec. Granat. disput. 32. num. 8. q. in etiam libertini, per textum in L. final ff. de jure deliber. & alia de quibus Gam. d. loco n. 7.

162 Habito ergo pro constanti, quod Reus legitimatus filius ultimi possessoris, unicus appareat, ex resolutione juris, & Doctorum, de quibus jam venit disquirenda secunda quæstio, an in successione maioratus, de quo agitur, excludat Actorem substitutum, & faciat deficere conditionem, si sine liberis, in maioratibus appositam per mortem patris ultimi administratoris, qui eum legitimavit juxta dicta? In qua quidem questione, omisis varijs maioratum formulis, institutionibus, & conjecturis, ad quas pro resolutione recurrent Doctores cōmuniter in L. ex facto 17 § si quis rogatus ff. ad Trebelian. L. inter patrem 79. § volo ff. legat. 2. L. cum avus ff. de conditionib. & demonstrat. cum alijs de quibus Menoch. lib. 4. præsumpt. 79. per totam Medic. in tractatu de spurijs, verbo legitimatus, à num. 61. Mintic. de conjectur. ultimar. volunt. lib. 11. tit. 10. & 11. Milin. de primogen. lib. 1. cap. 8. num. 31. & lib. 3. cap. 3. per totam, maxime à num. 4. 1. Cald. ad L. si curatorem, verbo sine curatore, n. 58. vers. unde, & de

¶ de potestat. eligend cap. 10. num. 11. ¶ de nominat. q. 21. num 28. Gam. dec. 178. Phab. 1.p. dec. 97. num. 10. & seqq. & 2.p. dec. 171. num. 14. cum seqq. qui varios casus distinguunt; quod ad presentem inspectionem attinet, cum majoratus institutus fuerit, non à patre legitimati, sed ab antiquo mortuo absque liberis ex justis nuptijs parente Rei, in ejus concurso cum Actore substituto, ex eodem sanguine institutoris, juxta text. in L. cum ita 33. §. in fideicomiss. ff. legat. 2. & Ord. lib 4. tit. 100. §. 2. ibi: Succederà o parente maius chegado ao ultimo possuidor, sendo do sanguine do instituidor, absque dubio est preferendus Reus legitimatus, prout apparet à clausula ex certa scientia, & plenitudine potestatis, excluso Reo, seu quocunque alio consanguineo, juxta communem sententiam Doctorum, per quam consulere, & judicare debemus in hoc Regno, & ego aliquando in tyrocinio practicæ judicialis pro ea consului, quia est opinio Bartoli in L. communum, Cod de naturalib. liber. & quia maxime est receptior, & sic succedit Ord. lib. 3. tit. 64. §. 1. versicul. & quando, ex qua cogimur, secundum hanc, judicare. Valasc. de jure emphyteut. q. 50. num. 30. vers. unde pater, Molin. de justit & jure tract. 2. disput. 174. num. 16. Phab. dict. dec. 172. n. 17.

163 Quid sit haec opinio communis, testificantur omnes fere Doctores proxime adducti, & alij multi, qui contrariam amplectantur sententiam: Molin. de primogen. lib. 3. cap. 3. num. 25. & 26. alter Molin. d. disput. 174. num. 36. Cov. variar. lib. 3. cap. 6. num. 7. & cap. 6. §. 9. num. 8. Mantic. dict. tit. 10. n. 6. vers. contrariam, Cost. in cap. si pater, verbo si absque liberis, num. 35. & 50. in princip. Gam. dec. 278. num. 4. & 21. ad fin. Castilb. lib. 5. quotid. cap. 106. num. 2. & 48. Valasc. cons. 94. num. 3. & 14. Carv. de una, & altera 4. 1.p. num. 174. Reynos. late observat. 33. Cald. cons. 4. num. 11. & 12. & num. 28. cons. 9. num. 4. Phab. dict. dec. 172. alias 173. per totam, verbo contrariam, admitti tantum inquit in disputationibus, & lecturis, prout etiam Castilb. dict. lib. 5. cap. 106. n. 8. prope fin. hanc vero in judicando, & consulendo, pricipue in nostro Regno sequendam esse, ubi magis communiter sequutam tenet ibi idem Phab. & pro ea judicatur in favorem filij legitimati ultimi possessoris, exclusis consanguineis substitutis.

164 Fortius est admittenda haec opinio in nostro casu, in quo Reus fuit legitimatus, cum clausula, ex certa scientia, ut possit succedere in maioratibus, ex quibus legitimatus secundum communem opinionem admitten-

dus est, excluso proximiori consanguineo, per fundamenta à DD. adducta, qui facit deficere conditionem, si sine liberis. Phab. dec. 97. num. 12. & num. 18. dec. 172. num. 14. & seqq. Gam. dec. 278. à num. 5. Larrea decis. Granat. disput. 32. num. 37. & 40. ubi quod etiam admittitur in maioratu dignitatis, ex quo nobilitate parentis congaudet, nec jam in dubium revocari debet, quod clausula, si sine filijs deceperit, in maioratibus, verificetur in naturalibus, siquidem deficere faciunt fideicomissum per textum capitalem in L. ex facto §. si quis rogatus ff. ad Trebelian. secundum verum, & communem sensum DD. ibi, & in L. generaliter, §. cum autem Cod. de institut. & substit. cum sit certum, quod non decedit sine filijs, qui naturales reliquit, siquidem sunt de familia, & agnatione, ut ex alijs tradit Cald. d. cons. 4. num. 11. & 12. Barbos. dict. appellatione 99. n. 36.

Confirmatur resolutio ex Ord. lib. 2. tit. 165. 35. §. 12. in verbis ibi: E post que atè então fossem passadas muitas legitimações, para que os legitimados pudessem haver morgados, &c. Ex quibus patet, posse Regem, & solere concedere legitimations, ut succedant legitimati in maioratibus. Carvalb. p. I. num. 244. Cabed. 2.p. dec. 27. num. 4. Phab. 1.p. dec. 97. num. 13. Barbos. in remiss. ad dictam Ord. §. 12. Deinde facit pro hac parte clausula institutionis, in qua post vocationem simplicem filium exclusit institutor, Monachum tantum, & Clericum, nihil dicens de naturalibus, nec legitimatis: in qua dispositione, quae apparet fol. 27. eos censetur admittere, ut sic exclusio unius, sit alterius inclusio, ex text. in L. cum prætor ff. de judic. L. maritus Cod. de procurat. Cald. d. cons. 4. num. 20. Castilb. d. lib. 4. cap. 22. num. 164. eo maxime, quia cum naturales, & legitimati non sint expresse exclusi, admissi reputantur, ut per Cald. d. cons. 4. num. 16. & 37. Larrea d. disput. 32. num. 3. & licet maioratus institutor fuerit nobilis, non ex eo descendentes legitimatum exclusit; quia quanto maiore dignitate excusat institutor primogenia, tanto magis respicere videtur ad filios naturales, legitimis deficientibus, ne sua memoria oblescat, quia ut ex Cæphalo, & alijs tradit Mantic. de conjectur. ultimar. volunt. lib. 6. tit. 15. n. 1. multo magis vir nobilis, fama, & nomine clarus, naturali impulsu desiderare videtur suę familie memoriam, eamque conservare, & propagari: notat ex alijs Cassanate lib. 1. cons. 2. n. 13. & 14. & apud Nos pricipue experimur, quod in pluribus maioratibus illustrium familiarum expressim filij naturales vocantur, quasi per eos ho-

nor, & decus possit recte conservari.

¶66 Accedit & sententia fol. 63. qua census Regius judicatus fuit Reo tanquam pars maioratus, ut videre est ibi fol. 64. & in dote à parente constituta fol. 107. ac nominatio ibi ejusdem filij ad maioratus successionem, post omnium bonorum donationem in eum collatam, quarum virtute in possessione, tam maioratus, quam aliorum bonorum Reus invenitur à morte parentis, qui sepultus fuit abhinc plus 30. annos, 17. scilicet Maij 1643. ut fol. 50. & quod Reus nobilis in domo parentis, & avorum invenitur, eorum memoriam conservando, in masculinitate prælata in institutione: que qualitas masculinitatis non sic in Actore invenitur, qui descendit à femina, ad ea quæ Reynos. observ. 14. num. 9. & hæc omnia fovent Rei partes; & si non possunt singula, collecta tamen juvant L. spadonem §. qui jura ff. excusat. tut. L. rationes, L. instrumenta Cod. de probationibus cum vulgaribus.

¶67 Ingenuus fateor, attento juris rigore, contraria sententiam pro substituto contra legitimatum esse approbatam, & ea acerrime defenditur à doctissimo Iurisconsulto Molin. in tractatu de primogen. lib. 3. cap. 3. & alijs multis, præcipue Castellanis, relatis longa serie per Castilh. quotid. lib. 5. cap. 82. n. 13. & cap. 106. à num. 8. sed cum ex eorum, & aliorum dictis, secunda opinio pro legitimo, præcipue naturali, sit crebrior, & cōmuniōr, & ex illa judicare teneamur juxta resoluta, & quæ idem Castilh. d. num. 8. prope fin. Pegas ad Ord. lib. 1. tit. 3. §. 1. cap. 32. hanc ego sequor, præcipue in casu præsenti, ubi Reus in possessione maioratus invenitur, ab ultimo possessore, simulque parente legitimante investitus, ex quibus in dubio meliorem sibi paravit conditionem text. in L. si debitor ff. de pignorib. Gam. decis. 278. præcipue quia sic inveni Senatum multoties censuisse, ut fol. 57. & 58. Gam. d. dec. 278. Cyriac. controv. 207. & seqq. in terminis Cald. cons. 4. & cons. 9. n. 80. & alij quamplures ex quibus procedit doctrina text. in L. 1. §. ait sexius ff. ad Sylan. L. 1. ff. de officijs præf. prætor. cum alijs Valasc. cons. 148. n. 34. Ac ex his pro Reo, excluso Actore, sententias Iudicis, & Auditoris amplector, & sequor. Portu 9. Ianuarij 1674. Cazado.

¶68 Est præsens questio hujus processus quædam contentio tam celebris in jure, quam difficilis in decisione, inter duos patruellos, unum legitimum, ex legitimo matrimonio, & alterum naturalem, & legitimatum; quælis nam eorum melius jus habere dicatur ad successionem maioratus, constat ex ver-

bis institutionis, quæ ita se habent.

E quer que a sua direita parte venha a seu irmão Domingos Nunes da Costa, o qual o haverá, & possuirá em morgado sem nunca o poder vender, nem espedaçar, & delle virá a seus filhos, por linha direita, precedendo o macho à femea sempre, com tanto que nam seja Frade, nem Clerigo, &c.

Supposita dicta institutione maioratus, fa. Et in testamento à quodam nobili viro nūcupato Francisco da Costa de Mesquita, anno Domini 1597. ut patet fol. 24. & de verbis institutionis fol. 27. prope finem, primus vocatus Dominicus Nunes da Costa ingressus fuit possessionem ipsius maioratus, & post ejus mortem successit in dicto maioratu filius ejus Jorge da Costa de Mesquita.

Et cum iste sine filijs deceperisset legitimis, reliquit filium naturalem legitimatum, impetrata ab ipsomet patre legitimatione; qui filius naturalis legitimatus, appellatus Dominicus da Costa de Mesquita, est Reus in hac causa, & Actor Franciscus da Costa de Mesquita, qui à sententia Iudicis ordinarij, & Auditoris appellavit ad hunc Senatum.

Pro utraque parte congerit Dominus sapientissimus, & colendissimus tot jura, & Doctores, quot à me omnem laborem tollere affirmare; si quidem in adeo inextricabili dubio, tam lato, & eruditissimo calamo omnia pertractavit, quod solum mihi convenit ejus vestigijs inhæriter.

Relatis enim ab eximio viro opinionibus pro utraque parte in hac materia, magis ei placet opinio pro filio naturali legitimato, & in hunc modum Iudicis, & Auditoris sententiam confirmat.

Ego tamen in contraria sum sententia per sequentia fundamenta. Primum fundamentum consistit in illa vulgari regula, de filiorum definitione, quæ tantum filium diffinit, & solum nomen filij meretur ille, qui ex justis nuptijs procreatus est, ut tradit Vlpian. in L. filium ff. de his qui sunt suis, vel alieni juris, dum inquit: Filium eum diffinimus, qui ex viro, & uxore ejus nascitur: Bald. & Angel. & tenent alij, quos refert Iason in L. hac consultissima §. ex imperfeto num. 4. Cod. de testament. Corrasius Misalan. L. 1. cap. 7. Petr. Gregor. sintagmat. lib. 10. cap. 10. num. 6. Conan. lib. 10. cap. 1. num. 66. Paleot. de notis, & spur. cap. 27. ad princip. Roxas de success. cap. 2. n. 4.

Qui omnes resolvunt, quod in dispositione legis, & hominis dispositione, solos justos filios appellatione filij contineri, non vero naturales, L. generaliter §. cum autem

Cod. de institut. & substitut. ibi: *Iuxta solum ex quo textu inferunt DD. quod in appellatione filiorum solos legitimos contine-ri, minime vero spurious, & naturales venire; neque jam positos in conditione (si sine liberis) substitutum excludere, notat *Glossa*, quam sequutus est *Albericus*, *Bartol.* num. 2. ibi, & *Conan.* lib. 10. cap. 1. num. 6. *Tiraq* in *L.* si unquar., verbo suscepit liberos, n. 56. *Gratian.* forens. cap. 298. *Paleot.* d. cap. 27. *Gabr.* comm. tit de fideicom. concl. 2. num. 67. *Menoch.* de præsumpt. lib. 4. præf. 78. n. 2. constanter *Faqin.* controv. lib. 4. cap. 52. & cap. 60.*

Et loquendo de successione majoratus, tenent, quod in institutione, vocatis filiis, naturales non admittuntur, ut tenet *Molin.* lib. 3. cap. 3. num. 41. & post multos, quos late refert *Flores question. variar.* lib. 1. quest. 16. §. 1. per totum, id confirmantes authoritate text. in d. *L.* filium ff. de his qui sunt sui, vel alien. jur. & ex glossa doctrina, verbo liberi, de qua agit *Duenhas regul.* 36. *Roxas de success.* cap. 11. n. 2.

Comprobatur etiam; quia verba debent intelligi in suo potiori significato; *L. ultim.* *Cod de his qui veniam etatis impetr.* solos antem filios legitimos veros esse filios, probat text. in *L. ultim.* ff. de jure deliberandi, & tenent *Abbas* in cap. in praesentia num. 17. de probationib. sequitur *Cost.* in §. & tantum 5. p. num. 74. *Mantic.* de conjectur. lib. 5. tit. 1. n. 6. *Barbos.* 4. p. rubric. num. 49. & seqq. ff. solut. matrimon.

Secundum fundamentum. Corroboratur prædicta conclusio; quia verosimile non videtur, vocantem filios ad maioratum, vel ad fideicommisum, de his intellectissime, qui illi. ite, & cum peccato suscipiuntur, tum ex regula Legis filij ff. de condition. institut. ubi notat *Gloss.* in cap. faciat 22. q. 2. tum quia videntur patres ad delinquendos filios invitari, sed hujusmodi filij cum peccato suscepti ad maioratum admitiuntur contra regulam *L.* convenire ff. de pactis dotalibus; quia hujusmodi filij, neque patri, neque Deo, nec hominibus amabiles, sed potius odiosi sunt, *Cap. si gens* 56. distinct. & ita nunquam testatores de illis videntur sensisse, juxta regulam *Legis Lucius* 9. §. *Lucius Titius* ff. legat. 2. quo argumento utitur *Calci.* de nominatione q. 19. n. 31.

Tertium fundamentum: quia neque legitimaciones, de quibus patet fol. 59. & sequentibus possunt operari, ut fiat Actor in jure deterioris conditionis, cum sit legitimus, quam Reus legitimatus; quia talis legitimatio, ut sit vera legitimatio, debebat

Pars II.

esse in totum absoluta, & non secundum quid, ut dicunt Philosophi; & quid sit secundum quid, patet ex verbis illius, ibi: *Não he a minha tençaõ por ella ser feito prejuizo a alguns herdeiros tidimos, se os ouver, & a outras quaesquer pessoas, que algum direito hajaõ em os ditos bens,* ut fol. 6. vers. in princip. & ibi fol. 69. in princip. *E que outros sim possa suceder ab intestado ao dito seu pay jõemente.*

Nam similes legitimations restrictæ ad 177 succedendum patri ab intestato, & sine teruij præjudicio, sunt tantum dispensationes; quia cum in matrimonij radice legitimi fieri non possint filij naturales, neque ad omnia simpliciter legitimantur, sed quoad aliqua tantum, minime legitimatio dici potest, sed tantum dispensatio, tenet post *Abbas Cov.* de sponsalib. 2. p. cap. 8 §. 8. num. 1. *Costa* in §. & quid si tantum num. 18. *Menoch.* lib 4. de præsumption. præsumpt. 79 num. 38. *Peregr.* de fideicom. art. 23. num. 32. *Pater Molin.* de justitia disp. 173. post principium, *P. Soares* tom. 5. d. sp 50. sect. 5. num. 7. *Cab.* 2. p. decis. 69. n. 2.

Omnis DD. expendunt pro hac doctri- 178 na leges, quæ de legitimatione agentes requiruntur, ut naturæ, & illis natalibus restuantur legitimati in quibus nascen- tur, si ex legitimo matrimonio essent concepsi. *L.* quia in provincia §. ultim. in fin. ff. de ritu nupt. dict. *Authent.* quibus modis naturales efficiantur legit. §. sic igitur licentia, ibi: Restituere naturæ, collat. 6. & authent. quibus modis efficiantur sui, §. illud, vers. sic iugur li- centia, collat. 7.

Ex quibus resolvunt multi Doctores, so- 179 los viros legitimatos esse posse, qui in pa- trimonio Ecclesiæ legitimantur, quia hi so- li ad omnia spiritualia, & temporalia fiunt legitimati; minime vero reliquos, qui vel ab Imperatore ad temporalia, vel à Sancto Pa- tre ad spiritualia legitimantur, siquidem le- gitimati ad spiritualia remanent illegitimi quoad temporalia; legitimati autem ab Im- peratore remanent illegitimi quoad spiri- tualia, ut tenet *Alexand.* in *L.* sed si hæc §. patronum n. 5 & 6. ff. de in ius vocando, *Co- vas sup. d.* §. 8. n. 4. *Hostiens.* & *Peregrin.* d. art. 23. n. 36.

Quartum fundamentum: quia neque in 180 forma dicta, per quam illegitimus filius ap- parer, succedere potest; nulla enim legitimatio, quamvis plena, & ad omnes effectus, vi- detur efficere posse, ut legitimatus vere le- gitimus sit, ita ut nihil differat à legitimis, cum enim in veritate de legitimo matrimo- nio natus non sit: restitutio illa natalium necessa.

necessario fuisse importat, per quam singitur, & habetur, ac si ex legitimis natalibus ortus esset.

¶ 81 Probat textus optimus in *Authent. quibus modis naturales efficiantur sui*, §. filium ibi: *Velut ex quadam machinatione*. Unde inferunt Doctores legitimationem similem esse alchimiæ, quæ facit, ut æs simile auro appareat, ut dixit *Bald.* in cap. 1. num. 23. de constitutionib. & legitimatum similem homini medicato à vulnere, in quo semper manet cicatrix. ut ait idem *Bald.* in cap. ult. num. 1. in fin. de translat. Episcop. cum multis quos late in hoc proposito congerit post *Tiraq.* in L. si unquam, verbo suscepit liberos, n. 79. *Molin. de primogen.* lib. 3. cap. 3. num. 5. cum seqq.

¶ 82 His ita suppositis, resolvunt supracitati DD. quod legitimatio facta per Principem in nostra Lusitania, & Hispaniarum Regnis, cum non sit plena, & absoluta quoad omnes effectus, & habeat adiectam clausulam, ut possit succedere abintestato, & ex testamento, quod non sit vera legitimatio, sed dispensatio, & in similibus legitimationibus, quæ habent clausulas limitativas, si talis filius legitimatus à patre præteritus sit, non admittuntur contra testamentum legitimati, L. inter cetera Cod. de liber. & posthum; unde recte sequitur non posse istos vere legitimatos dici. Et ita resolvit *Paulo de Castr.* in d. L. sed si hac §. patroni, & Iason n. 6. & 7. *Gom.* in L. 9. *Tauri* num. 7. sic intelligendus *Cursi jun.* quem refert, & sequitur *Gam.* dec. 11. num. 4. & dec. 134. & post eum *Cabed.* dec. 69. n. 3. 2. p.

¶ 83 Cum ergo in dicta legitimatione apponatur illa clausula, ibi: *E que outrossim possa succeder ao dito seu pax sômente abintestado*, ut jam notavi supra vers. dispensatio est non legitimatio, bene videtur, & adhuc non extendi cum dicta clausula restrictiva per verbum (*jómente*) quod verbum est de se limitativum, & limitatum producit effectum, in L. in agris ff. de acquirend. rerum domin. cum vulgar.

¶ 84 Quintum fundamentum. Dicta legitimatio etiam habet illam clausulam, scilicet: *Mas nam be minha tenção por ella fazer prejuizo a alguns herdeiros lidimos, se os ouver, ou outras quaequer pessoas, que algum direito hão em os ditos bens, ut ibi dixi in fine; licet aliqui DD. existiment, quod illa dictio (prejuizo) solum ad filios legitimos spectet in bonis parentis, & ad descendentes, & non ita respectu cæterorum transversalium, qui à legitimo excluduntur; procedit tantum in bonis proprijs, & patrimonialibus ipsius*

patris legitimationem impetrantibus, ut tenent DD. afferentes, quod nullum præjudicium transversalibus considerari potest in hac successione abintestato, cum potuerit defunctus de bonis suis libere disponere, & quibus voluerit bona sua relinquere, ut bene consideravit *Fauquin.* controversial. lib. 13. cap. 62. in fin. post *Tiraquel.* & alios *Craff.* receptar. §. 1. num. 21. *Menchac.* de successionib. creat. lib. 1. in præfatione à num. 15. & tenaciter tenet *Molin. de primogen.* lib. 3. cap. 3. num. 10.

Sed quamvis præcedente clausula successionum bonorum patrimonialium ipsius parentis, qui legitimationem impetravit, DD. inter se differant ad excludendos, vel admittendos transversales, posita illa clausula, sine præjudicio tertij: attamen unanimiter omnes conveniunt, quod in successione maioratus, nunquam legitimati succedere possunt, tum quia frequenter à nobilibus personis ordinatur, & succedit doctrina d. §. *siquis roga*ns; tum quia eorum finis est familiarum conservatio, & honestas domus testatoris, quæ non consequuntur maioratum instituentes per hujusmodi filios illegitimos, & in peccato mortali conceptos, licet legitimatos, ut cum multis ad ductis comprobat *Menoch. de præsumpt. præsumpt.* 79. n. 27.

Et tenent omnes DD. resolventes legitimatum per rescriptum Principis, quamvis maior natu sit, non posse in jure primogenitare succedere, imo præferri debere illos, qui ante, vel post legitimationem legitime nati sunt. Ita *Dominicus* in cap. grandi de supplenda negligent. *Prælat.* in 6. quem sequuntur reliqui omnes, ut post *Alexandr.* *Tiraquel Decius*; & alios comprobant *Molin. de primogen.* lib. 2. cap. 11. num. 22. & lib. 3. cap. 2. num. 6. & post eum *Avendan.* L. 40. *Taur. gloss.* 11. num. 7. *Mantie.* lib. 11. tit. 11. num. 4.

Deinde afferunt supradicti DD. quod etiam si patris consensus adsit in legitimatione, nihil prodest in bonis restitutionis subjectis, in quibus pater liberam non habet dispositionem, ex doctrina *Bartoli* in d. §. & quod si tantum num. 14. ab omnibus recepta secundum *Covas d.* cap. 8. §. 9. cum præcedenti explicat *Molin. d.* lib. 3. cap. 3. per totum, & maxime num. 1. Pater *Molin. de iustitia*, & jure disp. 174. conclus. 5. quod in fidicōmissō late comprobat *Peregrin.* art. 23. num. 62.

Ulterius in maioratibus, ut dicunt DD. datur jus formatum considerabile, quæsumum omnibus successoribus, quos Princeps

non potest, vel intendit privare, ut considerat Molin. d. cap. 3. num. 3. & seqq. Cevalh. q. 2. num. 50. & 59. tenet Cervant. ad L. 12. Tauri num. 6. & num. 48. quibus rationibus justissime id ipsum disponit Ord. lib. 2. tit. 35. §. 12.

189 Quintum fundamentum in eo consistit; quia institutor ipsius maioratus erat persona adeo nobilis, ut ex certitudine fol. 172. & seqq. apparet, & ibi declarat, quomodo descendebat per lineam rectam, & si re aliqua illegitimitate, ut sunt ibi verba, scilicet: *Como elle descendia por linha direita, & sem bastardia*, ut fol. 171 vers.

190 Quæ talis petitio fuit facta anno Domini 1571. ut patet fol. 172. vers. in fin. & testamentum, in quo instituit maioratum, fuit conditum multos post annos, scilicet anno Domini 1597. ut fol. 24. unde bene inferatur, quod illud verbum, *por linha direita*, adjuncto alio verbo, *sem bastardia*, quod dictus institutor solum vocabat *linha direita* illam, quæ illegitimitatem non continebat.

191 Ergo bene sequitur, quod quamvis in ejus testamento disponit, quod dictus maioratus devolvatur ad ejus haeredes *por linha direita*, utendo ex his dictis verbis, ut supra in dicta petitione; quod solum legitimos vocare voluit, & nullo modo debebat diligere in testamento, quod jam antea abhorrebat demonstrabat, scilicet illegitimitatem.

192 Et ita tenent DD. quod ubi probables conjecturæ apparuerint ex voluntate testatoris, quod nunquam ad illegitimos maioratum noluisse devolvi, est tanquam Lex observanda per Auct. de nupt. ibi: *Disponat testator, & erit Lex; & alia, & præcipua cōjectura est etiam, si testator fuerit persona nobilis, quia maxime dedecet illegitimitate natos habere haeredes, vel bonorum suorum successores, ex ijs que notantur à DD. in L. ex facto §. signis rogatus ff. ad Trebell. & in terminis notat M enoch. conf. 173. n. 75. vol. 2. & de præsumption. præsumpt. 79. n. 5. Molin. d. cap. 3. n. 30.*

193 Ultimum fundamentum, bene etiam colligitur ex alijs verbis dictæ legitimacionis relatis jam supra, ibi: *On a outras quaequer pessoas, que algum direito hajão em os ditos bens. Quæ particulæ (quaequer pessoas) cum sint generales, & universales omnes comprehendunt, & eos, qui jam habebant jus quæustum in maioratus successione, & cum transversales habuissent tale jus, ut notatur proxime, Princeps in dicta legitimatione noluit eis præjudicare, & ita expressit per verba supra relata.*

194 Quæ verba cum sint generalia, generali-

ter sunt intelligenda. L. 1. §. quod autem ff. de aleatoribus, L. in fraudem, ff. de testament. milit. Afflict. decis. 319. num. 2. Surd. decis. 122. num. 1. & cons. 271. num. 28. cum vulgaribus.

Vnde licet Princeps in aliquorum opinioni possit absque causa legitima, & citatione substitutorum illis in jure ad maioratus successionem in spe quæsto præjudicare, nunquam liberaretur à peccato mortali, & non est dicendus, quod Princeps Christianus, & Catholicus propter aliquos subditos, & vassallos voluisse concedere aliquam legitimacionem cum dispendio suæ salutis æternæ.

Et in meliore opinione tenent DD. quod Princeps tale facere non posse, & ei negant hanc potestatem; quia solum ei conceditur illud, quod justum, & honestum est, & quæ absque peccato, & tyrannide exerceri possunt, ut bene arguit Molin. de primog. d. lib. cap. 3. n. 27. & 28.

Ergo bene sequitur, quod quamvis Princeps in verbis dictæ legitimacionis hoc voluit exprimere, nullum præjudicium inferre noluisse maioratus successoribus, jus in dicto maioratu quæustum habentibus, quamvis antiquitus à primo institutore, & non à patre legitimati filij proveniebant, & ita nil de bonis suis acquirebant, sed de bonis primi maioratus fundatoris, secundum L. unum ex familia §. si de falcidia ff. legat. 2. Decius cons. 445. num. 23. Covas lib. 3. var. resolut. cap 6. num. 10. Pinel. in L. I. p. 3. num. 48. Cod. de bonis matern. cum vul-

gar. Accedit pro hac etiam parte Actoris legitimi sententia prolatæ in domo supplicatio-
nis anno Domini 1660. ut fol. 203. & vers.
ubi pro transversali legitimo in eo dicto
gradu cum filio legitimato Senatores eximij
sententiam protulerunt, ut ibi apparet; &
casus similis decisus in supremo Senatu fa-
cit jus ad alios similes, ut eo dicto modo
sententia proferatur, L. filius ff. ad Legens
Cornel. de falc. Sousa de Macedo decis. 9. n.
23.

Et tantam vim habet judicatum in su-
premo Senatu, quod facit legem, ut eo dicto
modo judicetur. Cab. dec. 212. 1. p. Gam. dec.
228. L. I. §. ait sextus, ff. ad Sillenian. L. I. ff.
de officio præfect. Prætor cap. cum in causis
extra de sententia, & rejudicata, Lara de vi-
ta hominis cap. 1. num. 58. & quod sententia
supremi Senatus semper debeat observari,
tenet Themud. dec. 280. n. 8. 3. p.

Quibus præhabitibus fundamentis, intelle-
ctus me duxit, ut pro Actore legitimo, & à
maior-

maioratus institutore proveniente, & cum legitimato in eo dicto gradu existente sententiam dicam, sententiam Iudicis, & Auditoris revocando; atentis etiam rationibus à doctissimo Patroxo relatis fol. 163. & sequentibus. Portu 28. Januarij 1674. Doctor Fonseca de Azevedo.

201 Paucratiastes plusquam olimpiaco pulvere in praesenti collegisse juvat, adeo quod nostri peritissimi ductores tenebrarum omniam floribus, & studijs sole claroribus redigunt nemora, quamvis inculta, proprijs studijs manifesta, ac radianti luce ostendant: montes questionum turbabant scopuli, sed leni animo quando de apicibus juris decidunt, videntur sagitta de pharetra exire.

Ita in praesenti in hac eximia, strictaque disceptatione in jure nostro, nondum ab omnibus ultimo decisa, sed varijs ambagijs à multis scribentium morsus passa est; hac de causa istis deliberationibus inter se dimicantibus, primò divino Numinis auxilium implorare debemus; fretus igitur sua illa incomprehensibili misericordia, quam nobis irrogare desideramus, dicere ausus sum; quis poterit cogitare mentem tuam nisi dederis Spiritum Sanctum?

202 Quapropter quamvis indignus, attamen ratione nostri munieris, hanc questionem dirimere tenemur, non parvo labore adhibito, sed sola consideratione juris terminata; sic se habet.

De facto igitur non dubitatur, imo à nostris erudito calamo nihil defuisse videtur; unde nobis solum suffragium proprium de jure interponere licet.

Visa namque institutione, quam in praesenti pro lege servare debemus, ex Auth. de nupt. §. disponat, Cabed. dec. 121. 1.p. Phæb. dec. 39. 1.p. relata à precedentibus deliberatione; primus institutor vocavit fratrem suum Dominicum Nunes da Costa, & deinde ejus filios, por linha direita, cum prælatione masculorum, exclusis Monachis, & Clericis.

Cum vero prima vocatio sit forma, & norma pro alijs sequentibus, eodemque modo, quo se habuit in prima vocatione, ita videtur se habuisse in sequentibus, ex dictis à Bartol. in L. fin ff. ad Treb. Valasc. consult. 171. num. 2. & 6. & quando verba sunt clara, & manifesta, otiosum est de illis disputare, ex Menoch. de arbitr. lib. 2. cas. 50. num. 1. & 2. Giurb. ad Senat. Stat. Messan. cap. 2. gloss. 15. n. 16. Pereir. de revision. cap. 31. num. 13. Castilb. cum multis tom. 5. cap. 39. n. 1. & 2.

204 Per mortem vero istius primi vocati majoratum consequutus est ejus filius Georg-

gius da Costa de Mesquita, quem per multos annos possedit, & ultimo decepsit sine successione legitimam; imo reliquit filium naturalem, & legitimatum per Principis rescriptum in forma communis hujas Regni, qui nunc in possessione est maioratus.

Auctor vero suam actionem proposuit fatus illa prerogativa legitimatis, & in eodem gradu cum Reo legitimato, proximiorque ultimo possessori, tanquam filius Margaritæ Rabella de Muralles filia primi vocati successoris Dominici Nunes da Costa, & nepos ex fratre ultimi possessoris Georgij da Costa de Mesquita.

Non facile dubium venit disputandum ob scribentium diffisionem, contrarietatemque deliberationum precedentium, tot iuribus, & DD. pro una, & altera parte nervosum decisum.

Sed cum tota questione consistat inter legitimatum, & legitimatum, qualis nempe eorum preferendus sit, aliquid, & difficilimum ipsam questionem venit decidenda secundum DD. opiniones.

Vnde Reus per totū suum fundamentum probare ostendit, esse legitimatum per Principis rescriptum, & ita debet regulari effectum excludendi Auctorem, tanquam substitutum, vocatum in defectum prolis ultimi possessoris, & quod talis legitimatus consequitur omnia jura legitimis concessa, & dicitur de linea recta patris, & de ejus cognatione, & agnatione, & familia, & quod vocatione solum de filiis si pliciter agit, & in illo legitimatum comprehendit.

Sed ego, visa forma institutionis in terminis, de quibus agimus, adhaerere non possum opinioni DD. pro legitimato; & moveor ex sequentibus.

Primum fundamentum. Verum est, quod secundum jus commune filius naturalis legitimatus non succedit in maioratu, nec excludit substitutum, quando de voluntate institutoris, vel concedentis non apparet aliqua conjectura, vel presumptions evidentes concurrunt, quod ita noluit, ex Flores de Mena variar. lib. 1. q. 16. num. 14. Valasc. tom. 2. q. 129. num. 13. Phæb. 1.p. dec. 97. num. 27. ubi num. 2. ita decisum refert Pereir. dec. 14. num. 14. Reynos. observat. 33. n. 10.

Attamen ex nostra institutione non videatur aliqua conjectura, ut ad legitimatum deveniamus; imo interdicitur maioratus ingressus in Clericis, & Monachis, ex eo quia legitimam problem habere nequeunt, ut ex illa probatur.

Hoc procedit quando institutores nolunt ille;

illegitimos vocare; quia viro nobili, & dignitate ornato turpe est habere heredem, & successorem ex illico coitu, qui nobilitatis memoriam conservare non potest, ut in praesenti ex nostro institutore nobili signo Crucis Ordinis militiae Christi insignito. Menoch. de presumptio lib. 4. presumt. 79. num. 13.

¹⁰⁷ Augetur, quando adest illa vehemens ²⁰⁹ presumptio, arcens illegitimum ex eo, quia peti: Principi stemma dos Costas, tanquam descendens illorum, & sem bastardia: quod verbum genericum est, & excludit omnes species illegitimitatis, ex L. infraudem ff. de milit testam. Surd. dec. 122. num. 1. praeceps in hominibus illiteratis; & valde incredibile est, suos descendentes voluisse deteriores cum successore peccati labo maculato; & si interrogatus fuisset, id responderet ex Flores in addit. ad Gam. dec. 2. sequendo opinionem Caldas dicit, esse veriorem, quia in dubio non presumitur, concedentem de his liberis in peccato conceptis cogitasse, maxime ex qualitate personarum; quare in verosimili non creditur, ex Surd. conf. 303. n. 39. L. qui habebat ff. de legat. 3. Farinac. q. 153. n. 76. Menoch. lib. 5. presumt. 20. n. 12. Gratian. dec. 28. n. 7.

²¹⁰ Secundum fundamentum. Filius efficitur legitimus per subsequens matrimonium, quando non adest impedimentum inter unum, & alterum, ex Ord. lib. 2. tit. 35. §. 2. desumpta ex Cap. 1. & cap. tanta, qui filii sint legitimi, §. aliquando, Auth. de nuptijs §. dubitatum colat. 2. Ita est in nostro casu, ubi Georgius da Costa de Mesquita Rei pater legitimare noluit Reum per subsequens matrimonium: quomodo possumus intelligere institutorem voluisse, quod pater noluit, praeceps decidendo illa anxietate, in successione hujus maioratus, jubendo eum decidere per septem litteratos, ut videre est in suo testamento?

²¹¹ Hinc augetur alia conjectura de inquietudine sui spiritus contra patrem decidentem, tam super legitimatione, quam filiatione; quia veram filiationem ex parte patris difficilis probationis reputant DD. ex Valasco consult. 179. num. 7. nec ex actis probatur illis qualitatibus contentis in Ord. lib. 4. tit. 92. Phæb. dec. 68. num. 9. quamvis partes non apposuerunt, attamen sufficit patris declaratio ex dictis à Phæb 1. p. dec. 97. n. 3. attamen hoc intelligitur quoad patrem, non vero quoad alios antecessores, vel institutores.

²¹² Tertiū fundamentū: Ampliatur haec doctrina ex illo vulgari axiomate, quod nemo

potest in alium transferre jus, quod non habet, ex L. commiss aff. public. & vettig. L. fin. Cod. ad Leg. Iuliam mai. Auth. incæstas nuptias, Cod. de incæst. rupt. sed pater non habet jus in bonis restitutioni subjectis; ergo in legitimatum non potest transferre jus, quod non habet.

Corroboratur: pater non potest alienare unam glebam istius maioratus; ergo non potest habilitare unum successorem, alias incapacem, contra formam vocationis; maxime cum sit in præjudicium substituti inauditi, & sine citatione, contra clausulam text. in L. 7. Cod. de jure fisci, L. in concedendo ff. de aqua pluvia arc. L. de uno quoque ff. de re judicat. Gam. dec. 207. n. 2.

Quartum fundamentum. Hac retenta ²¹³ resolutione verum est, quod Princeps in concessionem istius legitimationis deferre videtur supplicationi impetrantis; at iste solum petere potest, quod potest: sed sic est est quod non potest revocare institutionem, augendo, vel minuendo eam; ergo legitimatio solum operatur quantum ipse pater potest, & cum interdicitur successor facultas conditionis, bene sequitur, quod non potest, personam habilitare contra mentem vocationis, ut resolvimus: ratio est; quia quod mihi non licet, per alienum nomen mihi non competit, ex Cap. quod alicui de regul. juris in 6. cap. sicut non suo 44. distinct. atque pater per se novare aliquid non potest; ergo per Principem minime potuisse videtur, ex eo quia legitimatio supplicationi, vel petitioni impetrantis adhæret.

Quintum fundamentum. Magnum dis- ²¹⁴ crimen considerare debemus inter filium carnalem, vel mentalem, ita ut in successione maioratus veniat filius mentalis, suam mentem institutores declararent, lineam re- etiam intelligere debemus de legitimo, & non de legitimato, quia si interrogatus fuisset, idem diceret, ut resolvimus, maxime cum percautum fuerit in acquisitione stemmatis, & sem bastardia, ut probatur per institutionem.

Sextum fundamentum. Retenta hac op. ²¹⁵ nione verum est, quod nativitas istius legitimati nullum præjudicium intulit substituto, in quo erat jus radicatum in maiora, & solum per legitimationem jus dubium efficitur, sicut DD. opiniones contrarie sequentium legitimatum non succedere existimant, cum vero resolutiones Theologorum; nec Deus Optimus Maximus cum omni sua Omnipotentia potest facere, quod non sit factum, quod antea factum erat; ergo nec Princeps potest tollere jus radica-

cum in substituto post nativitatem legitimati, maxime cum ita cautum fuerit per Principem in d. &ta legitimatione, ibi: *Sem prejuizo de terceiro.*

n. 16 Negare non possum, quod supremus Princeps legitimare potest naturalem cum præjudicio substituti, & hoc debet esse causa publicæ utilitatis; sed tamen deest in ipsammet illegitimatione specifice manifestare causam illius motionis, vel præjudicij ex *Flor. ad Gam. dec. 279. vers. quinto concl. 6.* Ratio est; quia regia maiestas nunquam intendit juri alicujus quærendo præjudicare ex causa de præterito, ex *L. 2. §. si quis à Principe ff. nequid in loco publico. L. ultim. Cod. de nat. liber.* & solum per viam legis potest tertio præjudicare. *Surd. conf. 210. num. 63. lib. 1. Cancer. variar. tit. 3. cap. 3. n. 29.* sed in praesenti sumus extra hanc quæstionem, quia sicut ex legitimatione constat, nulla datur Reipublicæ utilitas, nec causa præjudicij manifesta invenitur; ergo, &c.

n. 17 Falsitur hæc assertio; quia impedimentum legitimatis, vel illegitimatis provenit, & inventum fuit à jure Civili, ex *textu in Lex factio in principio ff. vulgar. & pupillar. substit. Castilh. lib. 4. cap. 21. num. 64.* & ita restituit legitimatum natalibus, & cum hoc impedimentum proveniat à jure Civili, Princeps illud derogare potest, auferendo substituto jus quælitum, vel quærendum, ea tantum declaratione, quod in his terminis tenetur Princeps satisfacere, & integrare læso; quæ quidem resolutio communis est, ex *Covas variar. lib. 3. cap. 14. num. 3. Molin de primog. lib. 1. cap. 8. num. 31. Pinel. in rubrica de rescindend vend. 1. p. cap. 2. n. 2. Cab 1. p. dec. 151. num. 6. & p. 2. dec. 10. num. 6 & decif. 18. num. 12. Valasc. tom. I. consult. 72. n. 10. & 22.*

n. 18 Ratio in eo consistit; quia nulli juri consentaneum est, quod Princeps rem meam sine facto meo à me avellere possit (salva iustitia) & si fecerit necessitatis causa, mihi solvere tenetur, ex *L. venditor § si constat ff. comm præl. L. Lucius ff. de victionibus, & DD. supra relatis.*

n. 19 Sed quamvis hoc sit de jure communis, at tamen in praesenti adaptari non potest, quia sumus in maioratu antiquo, ubi institutor de linea recta solum curavit; & voluntates disponentium, & suum j. is cōmune servare debemus, tanquam legem, ex *d. Auth. de nuptijs, & ita resolvimus.*

n. 20 Septimum fundamentum. Ad hoc ut legitimatus possit succedere in bonis malorum, vel feudis antiquis, virtute sue legitimi-

mationis præcise, & necessario tenetur Principem certificare de substituto gravato, vel solum aliquo modo apparere debet, Principem certiorem fuisse de gravamine illico substituto, ex *Aretin. Socin. junior conf. 49. num. 41. lib. 2. Decius conf. 90. num. 26. lib. 2.*

Attamen Flores de Mena ad *Gam. dec. 2.* affirmat quod legitimatus tenetur citare substitutum, lias si non citat excluditur, ex *Gam. dec. 11. num. 4. & dec. 134. num. 2. & dec. 278. num. 31. in fin Valasc. tom. 2. consult. 135. num. 7. & 13. Cabed. 2. p. dec. 69. n. 3. Phab. 1 p. dec. 97. num. 28. & 2 p. dec. 172. num. 50.*

Quamvis in hac materia non deficiant contradictores, attamen communis, & vera opinio est, quod legitimatio facta à Princepe supremo requirit citationem substituti, & illarum personarum quas præjudicare intendit, quamvis patre superstite fiat legitimatio ad illa bona, in quibus ipse patet non potest libere disponere. Ita *Decius conf. 85. num. 8. vers. postremo, Socin. junior conf. 14. num. 3. lib. 2.* quamvis aduersus hanc sententiam objici possunt LD. sequentes aliam opinionem, quibus erudite responderet *Ruin. conf. 7. n. 33. lib. 1.* quem refert *Mantic. de tacitis tit. 12. n. 15.*

In his igitur terminis resolvit *Gail. practic. lib. 2. observat. 140. & 142. num. 15. ad fin.* qui plures refert, quod Princeps non potest legitimare naturalem, ut succedat in bonis restitutioni subjectis in præjudicium substituti, cui ex pacto, & providentia jus quælitum est, adeo quod substituto teneatur satisfacere, ex *Pinel. in rubrica de rescind. vend. 1. p. num. 2. Valasc. supra consult. 72. num. 10. Molin de primogen. lib. 1. cap. 8. num. 31. & supra diximus.* Ratio est; quia sublata restitutione visum non est tertio præjudicare.

Ottavum fundamentum. Legitimatio autem Regis, & Rei habet illam clausulam nempe, ibi: *Mas nam he minha tençao por ella ser feito prejuizo a alguns herdeiros lidimos se os ouver.* Vnde infertur, noluisse Principem juri substituti, & legitimato præjudicare. *Tiraquel. in L. si unquam verbo omnia, vel partem aliquam, num. 14. Seraphin. dec. 144. num. 6. Thuse. practicab. conclus. tom. 1. littera C. conclus. 330. Farin. dec. 226 tom. 1. p. 2. Ramon. conf. 1. n. 31.*

Hæc clausula reddit decisionem in praesenti indubitatam, quia ex illa manet substitutus illæsus; nec Princeps voluit ei præjudicare, imo illi conservat omnia jura in illis bonis, in quibus pater legitimati tau-

tummedo habet usumfructum, & restitu-
tioni subjectis, ex *Paulo de Castro in L. Gallus*, §. & quid si tantum, num. 16. in fin ff. li-
beris, & postb. *Decius conf. 576. num. 6. Par-*
ris. conf. 14. num. 44. Felin. in cap. cum olim,
num. 17. & re judicata Berous conf. 177. num.
74. lib. 2.

Nonum fundamentum : Legitimatus
namque cum dicta clausula, ut in prælenti,
solum videtur habilitatus ad succedendum
secundum patris voluntatem, vel dispositio-
nem, vel permissam ; at vero contra illius
voluntatem nihil consequi posse, affirmat
cum infinitis *Mantic. de conjecturis ultimis,*
voluntat. d. tit. 22. n. 158.

Idem affirmit *Cald. in L. si curatorem, ver-*
bo sine curatore, num. 58. vers. adverto ultimo,
Cod. de in integr. restit. quid Princeps nun-
quam videtur præjudicare tertio, qui in bo-
nis restitutioni subjectis jam habet jus
quæsum, vel quærendum ex causa tantum
de præterito, veluti ex causa fideicōmissi ;
*ubi citat *Augustin. Ruin.* & in vers. cæterum,*
dicit omnem difficultatem cessare propter
prædictam clausulam, quia ostendit Princi-
pis legitimationem non posse aliquid opera-
ri in præjudicium tertij.

Sed obstat, quid prædicta clausula debet
intelligi respectu descendantium, vel ascen-
dantium, non vero de transversalibus, ex di-
ctis à *Cald. conf. 4. num. 16. Cab. 2. p. dec. 69.*
num. 4. Cardo. in præt. verbo clausula, n. 32.
Sed breviter respondeatur, quid hoc proce-
dit in bonis patris descendantis, in quibus
nullum jus habent transversales, sed so-
lum descendentes, vel ascendentes : eo di-
cto que modo in bonis vinculatis restitutio-
ni subjectis, ubi legitimatus post mortem pa-
tris nullum jus habet, & statim deferuntur
proximiori in gradu, ex text. in *L. ut vim in*
princip. ff. iust. & jure, Avendano. responso-
rum tit. de las excepciones num. 6. Gail pract.
lib. 1. observat. 3. num. 3. in istis vero nullum
jus habet, nec habere potest virtute suæ le-
gitimationis.

Decimum fundamentum : Fateor etiam,
quid legitimatus per legitimationem reddi-
tur legitimus, & æqualiter cum alijs filiis
admittitur ad successionem paternam, tan-
quam legitimus secundum *Alex. in L. ex fa-*
cto ff. de vulgaribus, & in his terminis pro-
cedunt omnia jura, & opiniones DD. te-
nentes contrariam.

Sed hoc limitatur in hoc Regno, unde
legitimaciones vocantur dispensationes ad
hoc, ut possint parentibus succedere, tam
ex testamento, quam ab intestato in bonis re-
lictis illis à quibusunque personis: optime

Pars II.

Cab. 2. p. dec. 69. num. 15. & quid legitima-
tiones sint vere dispensationes in nostro
Regno, & secundum illas vere dicantur dis-
pensati secundum communem usum lo-
quendi, patet ex dictam legimatione in
*primo verbo, ibi (*Dispensatio*] sequitur *Cald.**
nil si curatorem, verbo sine curatore, num. 42.
52. 55. in fin. & 56. Cod. de in integr. restit.
& de nominat. q. 21. num. 64. & quæst. fo-
renſ. lib. 2. quæſt. 58 num. 23. & conf. 4. n. 16.
*vers. ultim. *Gam. dec. 11. num. 4. & dec. 134.**
*& 383. num. 7. *Valasc. tom. 2. consult. 165. n.**
*6. 7 & 13. & de part. cap. 13. num. 32. *Petr.**
Barbos. in L. que doris, num. 177. ad fin ff. so-
lut. matrim. Cab. 2. p. dec. 69 num. 3. & 9.
Phæb. 1. p. dec. 97. num. 28 & 2. p. dec. 172.
num. 22. Card. in prax. verbo clausul. n. 32.
Ratio est; quia iste dispensatus in forma
communi hujus Regni, dicitur legitimatus
quoad certos casus in ipsa legitimacione co-
tentos; tunc restringitur, & verè legitima-
tio dici non potest. *Garc. de nobilit. gloss. 21.*
num. 76. Gail practicar. lib 2 observ. 142. n.
17. late Covas de sponsalibus p. 2. cap. 8. §. 8.
n. 1. cum seqq.

Vndecimum fundamentum. In his ter- 230
minis omni dubio caret, Reum legitimatum
in forma communi hujus Regni non posse
excludere substitutum legitimum per lineam
rectam primi institutoris; quia legitimatio
sua limitata invenitur ad casus in illa ex-
pressos, & solum operatur per mortem pa-
tris in suis bonis, non vero in illis, qui pro-
veniunt à primo institutore secundum *L.*
unum ex familia, §. si de falcidia, ff. leg. 2.
Ratio est; quia à præteritis non datur poten-
tia ex Theologis, ut supra; quapropter Reus
debet regulare tuā legitimationem in bonis
dumtaxat in quibus ipsius pater habebat li-
beram potestatem ex doctrina *Paul. de Ca-*
str. conf. 30. lib. 1. Decius conf. 258. Cab. 2. p.
dec. 69. n. 3. & 7.

Non dubito quid isti dispensati possunt 231
excludere agnatos, & cognatos, & alios
transversales in bonis proprijs ipsius patris,
& aliarum personarum, quæ volant illis re-
linquere, ex *Alexand. lib. 1. conf. 2. Decius*
conf. 307. Salicet. in Autb. item sine Cod. de
naturalib. liber.

Ratio est; quia in istis bonis quæ sunt de
familia, agnatione, & cognitione, ut resol-
vunt DD. supra eodemque modo possunt
succedere in maioribus, vel fideicōmissis
ab ipso parente, vel alijs personis institutis;
sed non in maioratu antiquo de familia, vel
providentia; quia in istis bonis datur diver-
sa ratio: quia legitimatio nulla censemur res-
pectu substituti. *Garcia de nobilit. gloss. 21.*
num. 76.

num. 28. Peregrin. de fideicomm. art. 6. num. 8. Mantic. de conjectur. ult. volunt. lib. 9. tit. 6. num. 8. & seqq. Surd. dec. 93. num. 18. 19. in fin. late Castilh. lib. 3. controversial. cap. 106. n. 4. 13. & 40. Gutierr. de matrim. cap. 74. num. 26. & 28. Castro in prax. 2. p. lib. 1. cap. 2. num. 3.

Vnde venit, quod legitimatus vere, & naturaliter, & non dispensatus in forma hujus Regni succedit tanquam legitimus, & naturalis, ex Bartol. in L. nuper in fin. Cod. de naturalib. liber. & in L. is qui pro emptore quæst. 3. vers. item queretur, ff. de usucaption. & excludit substitutum, & facit omnia tanquam legitimus naturalis, ex Ias. Soccin. Alex. in rubrica de liberis, & posthum. Cabed. supra dec. 69. n. 2.

Sed attamen in dispensatione in forma hujus Regni, tanquam restrictiva ad certos casus non excluditur substitutus, nec operatur illam prærogativam legitimatis vere, & realiter, Costa in §. & quid si tantum, 3. p. n. 23. Cab. ubi supra n. 3. & 9.

Duodecimum fundamentum: quod dispensati non faciunt deficere conditionem (si sine liberis) nec excludunt substitutum legitimum tenet Garc. de nobilitate gloss. 21. num. 4. Menoch. de presumptionibus lib. 4. præsumpt. 79. num. 47. & 71. Molin. de primogen. lib. 3. cap. 3. num. 38. Covas de sponsalibus 2. p. cap. 8. §. 8. Paris. conf. 14. num. 45. vol. 2. Succin. in L. Gallus, §. & quod si tantum ff. lib. & posth. nec clausula apposita in dicta legitimatione, id est, de certa scientia, poder Real, & absoluto, valet ad effectum præjudicandi tertio, quia illiditur per aliam, id est: *Que nam he sua tençao prejudicar he;* nec regulariter operatur ad aliquod præjudicium. Burg. de paz. conf. 25. num. 45. Menoch. conf. 1. num. 431. Seraph. dec. 182. n. 8. Seffe de inhibitione cap. 4. §. 3. num. 14. Molin. de primogen. lib. 2. cap. 7. num. 23. Thusc. litter. C. conclus. 3. n. 340. cum seqq. Marta de clausulis p. 1. clausul. 72. n. 10.

Idem procedit in clausula de motu proprio legitimationi adhærente, quia tanquam præcedens non præjudicat substituto, nec ex illa sequitur aliquod præjudicium ex notatis à Gigas de pensionibus quæst. 29. num. 4. & quæst. 77. num. 3. Brun. à Sole in locis communibus, verbo clausula, n. 23. Menoch. conf. 36. num. 65. & conf. 202. numer. 8. & 82.

Decimum tertium fundamentum. Hinc venit disputa quæstio illa tractata à Gom. in L. 40. Tauri num. 71. utrum pater possit privare filium primogenitum jure maioratus, & primogenituræ? Vbi dicit quod non,

nisi ex magna causa, per quam posse eum exhaeredare, & privare sua legitima; & ibi allegat jura, & DD. & tandem concludit, quod potest, præcipue in maioratu ab ipso patre instituto ob offensam illi factam, quævis maioratus sit irrevocabilis, secus vero si proveniret ab alijs ascendentibus, quia tunc non potest eum à tali jure privare.